
329 mart - 4 aprel 2018-ci ill

31 mart Azərbaycanın tarixində 
unudulmaz bir gündür. Günlər var 
ki, sevincinin böyüklüyü ilə, gün-
lər də var ki, fəlakət və qüssəsinin 
əzəməti ilə unudulmaz.
Mart soyqırımı və ya Mart ha-
disələri — 1918-ci ilin 30 mart və 
3 aprel tarixləri arasında Bakı 
şəhərində və Bakı quberniyasının 
müxtəlif bölgələrində, eləcə də Şa-
maxı, Quba, Xaçmaz, Lənkəran, 
Hacıqabul, Salyan, Zəngəzur, Qa-
rabağ, Naxçıvan və digər ərazilər-
də Bakı Soveti və daşnak erməni 
silahlı dəstələrinin azərbaycanlı-
lara qarşı törətdikləri qırğın.
Rəsmi mənbələrə əsasən soyqı-
rımın nəticəsində 12 minə yaxın 
azərbaycanlı qətlə yetirilmiş, on 
minlərlə insan itkin düşmüşdür. 
Azərbaycan Prezidenti Heydər 
Əliyevin 26 mart 1998-ci il tarixli 
Sərəncamı ilə 31 mart Azərbay-
canlıların Soyqırımı Günü kimi 
qeyd olunur.
Üç gün davam edən qırğın zama-
nı erməni silahlıları bolşeviklə-
rin köməyi ilə azərbaycanlıların 
yaşadıqları məhəllələrə qəflətən 
basqınlar etmiş, əhalini uşaqdan 
böyüyədək qətlə yetirmişdir. 
Bu hadisələrin dəhşətini göz 
önünə gətirməyiniz üçün 1918-
1920-ci illərdə mövcud olmuş 
Azərbaycan Demokratik Respub-
likası hökumətinin, Fövqəladə İs-
tintaq Komissiyasının materialla-
rından bəzi çıxarışları nəzərinizə 
təqdim edirik:
1918-ci ilin mart-aprel aylarında 
Şamaxıda 8 minə qədər dinc sakin 
qətlə yetirilimişdir. Şamaxı Cümə 
məscidi də daxil olmaqla əksər 
mədəniyyət abidələri yandırılmış 
və uçurulmuşdur.
Cavanşir qəzasının 28 kəndi, Cəb-
rayıl qəzasının 17 kəndi tamamilə 
yandırılmış, əhalisi məhv edilmişdir.
1918-ci il aprelin 29-da Gümrü 
yaxınlığında əsasən qadınlardan, 
uşaqlardan və yaşlılardan ibarət 
3 min nəfərlik azərbaycanlı köçü 
pusquya salınaraq son nəfərinə-
dək məhv edilmişdir.
Erməni silahlı dəstələri Zəngəzur 
qəzasında 115 azərbaycanlı kəndi-
ni məhv etmiş, 3257 kişi, 2276 qa-
dın və 2196 uşağı öldürmüşdülər. 
Bütövlükdə, bu qəza üzrə 10068 
azərbaycanlı öldürülmüş və ya 
şikəst edilmiş, 50000 azərbaycanlı 
qaçqın düşmüşdür.
İrəvan quberniyasının 199 kəndin-
də yaşayan 135 min azərbaycanlı 

məhv edilmiş, kəndlər isə yerlə 
yeksan edilmişdir. Erməni silah-
lı dəstələri daha sonra Qarabağa 
yürüş etmiş, 1918-1920-ci illər ara-
sında Qarabağın dağlıq hissəsin-
də 150 kənd dağıdılımış, əhalisi 
məhv edilmişdir.

Hadisələrin gedişi
1917-ci il oktyabr devrimi və ha-
kimiyyətə kommunistlərin gəlmə-
si zamanı yaranmış vəziyyətdən 
istifadə edən erməni millətçiləri 
və onların cəmləşdiyi "Daşnak-
sütyun" partiyası Bakıda və digər 
yerlərdə azərbaycanlılara qarşı 
mitinqlər keçirməyə başladılar. 
1918-ci il mart ayının 30-da ermə-
ni kilsəsi yanında toplaşan daşnak 
dəstəsi müsəlmanlara ilk atəş açdı. 
31 mart səhər tezdən bolşevik-daş-
nak dəstələri azərbaycanlılar yaşa-
yan "Kərpicxana", "Məmmədli" və 
başqa məhəllələrə hücum etdilər. 
Həmin məhəllələri havadan təy-
yarələr, dənizdən isə hərbi gə-
milər bombalamağa başladılar. 
Ermənilər rusları inandırmışdılar 
ki, guya İçəri şəhərdə azərbaycan-
lılar rusları qırıblar. Matroslar bu-
nun yalan olduğunu biləndən son-
ra atəşi dayandırsalar da, artıq gec 
idi, alova bürünmüş məhəllələrdə 
ölənlərin sayı-hesabı yox idi. Er-
məni millətçi faşistləri heç kimə 
rəhm etmirdilər, qarşılarına çıxan 
hər kəsi türk deyə dərhal qətlə ye-
tirirdilər. Onlar evləri qarət edir, 
adamları yandırır, hamilə qadın-
ları ağılasığmaz işgəncələrlə qətlə 
yetirirdilər. Ermənilər azərbay-
canlılara məxsus məktəbləri, kita-
bxanaları, mədəniyyət ocaqlarının 
hamısını yandırırdılar. Hətta İçəri 
şəhərə hücum zamanı A.Mikoya-
nın başçılığı ilə yaradılmış "İnqi-
labı müdafiə" adı ilə çıxış edən bu 
quldur dəstələri Bakının ən gözəl 
memarlıq abidələrindən olan "İs-
mailiyyəni" yandırmış, "Açıq söz", 
"Kaspi", "Baku" qəzetləri redaksi-
yalarını dağıtmış, "Təzə pir" məs-
cidinin minarələrini isə top atəşi 
ilə dəlik-deşik etmişdilər.
Beləliklə, 1918-ci ildə Rusiyada ya-
ranmış vəziyyətdən istifadə edən 
ermənilər öz istədiklərinə bolşe-
vizm bayrağı altında nail olmağa 
cəhd göstərmişlər. Bakı kommunası 
1918-ci ilin martında cinayətkar pla-
nı həyata keçirməyə başlayır. Təx-
minən 7 min erməni əsgəri müxtə-
lif cəbhələrdən Bakıya gətirilir. 
Bundan başqa, "Qırmızı Qvardiya" 
adı altında yaradılan 10-12 minlik 

ordunun da 70%-i ermənilərdən 
ibarət idi. Qabaqcadan hazırlanan 
anlaşmaya əsasən, bolşevik-ermə-
ni koalisiyası cəbhə boyu hücuma 
keçir. Martın 30-da axşam saatla-
rında Bakıda ilk atəş səsləri eşidilir. 
Təpədən dırnağa qədər silahlanmış 
erməni əsgərləri müsəlmanların ev-
lərinə basqınlar edərək onları vəhşi-
cəsinə öldürür, körpələrə və qocala-
ra aman vermirdilər. Qadınlar daha 
ağır şəkildə öldürülürdü. Arxiv ma-
teriallarına əsasən qulaqları, burun-
ları kəsilən, orqanları parça-parça 
edilən 37 qadının meyiti tapılmışdı. 
N.Nərimanov Erməni vəhşilərinin 
törətdikləri qətliamlar haqqında 
belə bəhs edir: "Bolşevik olan bir 
müsəlmana belə aman verilmədi. 
Müsəlmanlara hər cür cinayəti et-
dilər. Nəinki kişilər, hətta hamilə 
qadınlar da daşnaqlardan canlarını 
qurtara bilmədilər".
Milli sülhə və birliyə qarşı "sinfi 

mübarizə" və "sinfilik" mövqeyin-
dən çıxış edən S.Şaumyan başda 
olmaqla Bakı bolşevikləri "Bakı 
Sovetinin Zaqafqaziyada vətəndaş 
müharibəsinin başlıca mərkəzinə 
və istehkamına" çevirmək yolunu 
seçdilər. Onlar daşnaqlarla birlik-
də "antisovet qiyamına", "əksinqi-
laba" qarşı mübarizə adı altında 
1918-ci il mart ayının axırlarında 
(30-31-də) milli qırğın təşkil etdilər. 
Bu, müsəlmanlara qarşı, xüsusilə 
azərbaycanlılara qarşı milli soyqı-
rımı, Azərbaycanın milli istiqlalı-
na xəyanətkar sui-qəsd idi. Həmin 
soyqırımı zamanı 12 mindən çox 
(bəzi sənədlərdə 15 min) günahsız 
azərbaycanlı qanına qəltan edil-
di. Bu soyqırımında daşnaq silah-
lı dəstələri, habelə A.Mikoyanın 
başçılıq etdiyi "Qızıl Qvardiya" 
dəstələri xüsusilə fərqlənmişdilər.
Qeyd etmək lazımdır ki, Bakıda 

qırğın törədilməsinə hələ 1918-ci 
ilin yanvarında cəhd edilmişdi. 
Lakin Məhəmməd Əmin Rəsul-
zadə, Nəriman Nərimanov və 
başqalarının səyi nəticəsində onla-
rın yanvar ayında qırğın törətmək 
planı baş tutmadı. Lakin onlar bu 
məkrli niyyətlərini mart ayında 
həyata keçirə bildilər. Beləliklə, 
dinc əhaliyə qarşı soyqırımı baş-
ladı. Azərbaycan Xalq Cümhuriy-
yəti dövründə yaradılmış istintaq 
komissiyasının hesabatında bu 
hadisələr zamanı ölənlərin sayının 
20 mindən çox olduğu bildirilir.
Mart soyqırımı zamanı təkcə Bakı-
da 12 mindən çox adam qətlə yeti-
rildi. Bolşevik-daşnak dəstələrinin 
bu vəhşilikləri ancaq Bakı ilə bit-
mir. Onlar Quba, Şamaxı, Kürdə-
mir, Salyan və Lənkəran qəzaların-
da soyqırımı davam etdirmişdilər.
S.Lalayansın dəstələri 3-16 aprel 
tarixində Şamaxı əhalisinə divan 

tutdu. Yerli erməni və rus-malakan 
kəndlilərinin köməkliyi ilə təkcə 
mart ayında Şamaxının 58 kəndi 
Bakı Sovetinə bağlı erməni ordusu 
tərəfindən dağıdıldı. Təxminən 8 
minə yaxın insan öldürüldü ki, bu-
nun da 1653 nəfəri qadın, 965-i isə 
uşaq idi. 1918-ci ildə 15 min əhalisi 
olan Şamaxının 1921-ci ildə əhalisi 
təxminən 1700 nəfərə enmişdi.
Ermənilərin 1918-ci il mart və ap-
rel aylarında Şamaxı və ona qonşu 
kəndlərdə törətdikləri qətliamları 
isbat edən çoxlu sayda arxiv ma-
terialı var. Şamaxı şəhəri və ona 
qonşu olan kəndlərdə ermənilər 
tərəfindən törədilən soyqırım ha-
disələri haqqında 7 cild, 925 sə-
hifədən ibarət araşdırma materi-
allarında toplanmış məlumatlar 
ermənilərin cinayət və qətliamlar 
etdiklərini bir daha göstərir. Onu 
da qeyd edək ki, adını qeyd et-

diyimiz Araşdırma Komissiyası 
tərəfindən hazırlanan sənədə görə 
hələ yanvar ayında Bakı Soveti 
tərəfindən 15 maşın, mart ayının 
ortalarında isə 60 maşın dolusu si-
lah və 2000 erməni əsgəri Şamaxı-
ya göndərilmişdi.
Quba qəzasında da hadisələr eyni 
istiqamətdə cərəyan edirdi. Daş-
nak dəstələri Quba qəzasında 122 
kəndi yandırdılar. Yerli sakinlər isə 
min bir əzablarla qətlə yetirildilər. 
Ermənilər adamların gözlərini 
çıxararaq "gözmuncuğu" düzəldir-
dilər. Erməni millətçiləri tərəfin-
dən törədilən bu soyqırım zamanı 
30 minə yaxın adam öldürüldü.
Ermənilər bütün Azərbaycanı iş-
ğal etməyə cəhd göstərirdilər. 
Onlar bu dəfə Qarabağda yaşa-
yan ermənilərlə birləşib Gəncəyə 
hücuma hazırlaşırdılar. Lakin 
1918-ci ilin mayında Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin yaradılma-
sı, Azərbaycanın ərazi bütövlüyü 
uğ runda ölüm-dirim mübarizəsi-
nin başlanması işğalçıların bütün 
planlarını pozdu.
Mart hadisələri əslində bolşevik-
lərin daşnaqlarla birlikdə həyata 
keçirdikləri milli qırğın idi. Bu qır-
ğının əsas təşkilatçısı olan S.Şaum-
yan özü də 1918-ci il aprelin 13-də 
RSFSR XKS-yə yazdığı məktubun-
da bunu etiraf etmişdi. 
1918-ci ilin mart-aprel aylarında 
Bakı, Şamaxı, Quba, Lənkəran və 
digər ərazilərdə erməni faşistləri 
50 min azərbaycanlını qətlə yetir-
miş, 10 minlərlə insanı öz torpaq-
larından qovmuşlar. Həmin ha-
disə Azərbaycan xalqının tarixinə 
qara hərflərlə yazılmışdır.

Siyasi-hüquqi qiymətləndirmə
Azərbaycan Demokratik Respub-
likası yarandıqdan dərhal son-
ra 1918-ci ilin mart hadisə lərinə,  
azərbaycanlıların ermə  nilər tərə-
findən məhv edilməsi məsə ləsinə 
diqqət yetirdi. 1918-ci il iyul ayı-
nın 15-də Nazirlər Soveti mart 
faciəsinin, İrəvan quberniyasında 
baş vermiş ağır cinayətlərin tə-
dqiqi və öyrənilməsi üzrə komis-
siya yaradılması haqqında qərar 
qəbul etdi. Mart faciəsi və və di-
gər erməni cinayətləri ilə bağlı 
beynəlxalq ictimaiyyəti məlumat-
landırmaq məqsədilə ADR Xarici 
İşlər Nazirliyində xüsusi struktur 
yaradıldı. ADR 1919-1920-ciillərin 
31 mart gününü ümumxalq hüzn 
günü kimi qeyd etdi. Lakin ADR 
torpaqlarımızın işğal edilməsi və 

azərbaycanlıların soyqırımına mə-
ruz qalması məsələsinə hüquqi-si-
yasi qiymət verilməsi işini başa 
çatdırmadan süquta uğradı.
31 Mart soyqırımının statisti-
kası bu bəşəri cinayətin dəhşə-
ti haqqında kifayət qədər aydın 
mənzərə yaradır. Belə ki, hadisələr 
zamanı Bakı, Şamaxı, Muğan, 
Quba və Lənkəranda 50 min azər-
baycanlı xüsusi amansızlıqla qət-
lə yetirilmiş, 10 minlərlə insan 
öz torpaqlarından qovulmuşdur. 
Təkcə Bakıda erməni terrorçuları 
tərəfindən öldürülənlərin sayı 30 
minə çatmışdır. Şamaxı qəzasında 
58, Qubada 122, Qarabağın dağlıq 
hissəsində 150, Zəngəzurda 115, 
İrəvan quberniyasında 211, Qars 
əyalətində isə 92 kənd tamamilə 
yerlə yeksan edilmişdir. Şamaxı 
qəzasında 7 min nəfər öldürül-
müşdür ki, onlardan 1653 nəfəri 
qadın, 965-i uşaq olmuşdur. Azər-
baycanın tarixi ərazisi olan İrəvan 
quberniyasında 1920 ev yandırıl-
mış, 131 min 900 nəfərisə qətlə ye-
tirilib.
Bütün bu cinayətlərə beynəlxalq 
ictimaiyyətin laqeyd münasibə-
ti erməni millətçiləri tərəfindən 
azərbaycanlılara qarşı növbəti 
soyqırım və deportasiya aktları-
nın törədilməsinə stimul verən 
əsas amillərdən biri olmuşdur. 
1917-22-ci illər ərzində təkcə İrə-
van quberniyasının azərbaycanlı 
əhalisinin sayının 375 min nəfər-
dən 1922-ci ildə 70 min nəfərə qə-
dər azalması, 1948-ci ildə yüz min 
nəfərdən çox azərbaycanlının Er-
mənistandan deportasiya edilməsi 
dünyanın bütöv bir xalqa qarşı hə-
yata keçirilən zorakılıq siyasətinə 
biganəliyinin nəticəsidir.

Bu məsələyə bir də Azərbaycan öz 
müstəqilliyinə qovuşduqdan sonra qa-
yıtmaq mümkün oldu. 1918-ci ilin mart 
hadisələrinin 80-ci il dönümündə Azər-
baycan Prezidenti Heydər Əliyevin im-
zaladığı sərəncam erməni millətçilərinin 
hərəkətlərinə verilən ilk siyasi qiymət 
oldu. 1998-ci il 26 mart tarixli bu sərən-
cam Azərbaycanın indiki və gələcək nə-
sillərinin milli yaddaşının formalaşdırıl-
ması üçün bir növ proqram sənədidir. 
31 mart yenə Azərbaycanlıların soyqırı-
mı günü kimi qeyd edilir və dünya icti-
maiyyətinin diqqətini xalqımızın başına 
gətirilən qanlı faciələrə cəlb edir.

Milli kitabxana –anl.az material-
larından istifadə edilmişdir

Azərbaycan qazının Avropa-
ya nəqli üçün inşa olunan 
“Trans-Adriatik” (TAP) qaz bo-
ru kəmərinin Yunanıstan və Al-
baniya marşrutu üzrə borula rının 
85 faizi qaynaqlanıb. Bil dirilib ki, 
bu, iki ölkədə boru kə mərinin 
765 kilometrlik marşru tunun 650 
kilometri deməkdir.
Qeyd edək ki, Xəzər dənizi-
nin Azərbaycan sektorundakı 
“Şahdəniz-2” yatağından hasil 
olunacaq qazı Türkiyəyə və bu 
ölkədən də Avropaya daşıya-
caq 3 min 500 kilometr uzun-
luğundakı “Cənub Qaz Dəhli-
zi”nin tərkib hissəsi olan TAP 
layihəsi Cənubi Qafqaz Boru 
Kəmərinin və TANAP-ın dava-
mı olub, “Şahdəniz-2”dən hasil 
olunacaq qazın Yunanıstan və 
Albaniya vasitəsilə, Adriatik 
dənizindən keçməklə İtaliya-
nın cənubuna, oradan da Qərbi 
Avropaya nəqlini nəzərdə tu-

tur. TAP boru kəməri TANAP 
ilə birləşəcək və Yunanıstanın 
Türkiyə ilə sərhəddə yerləşən 
Kipoi ərazisindən başlayacaq. 
Buradan TAP boru kəməri Yu-
nanıstan və Albaniya ərazisini 
qət edərək şərqdən qərbə Ad-
riatik dənizi sahillərinə doğru 
istiqamətlənəcək və İtaliya-
nın Puqlia bölgəsində sahilə 
çıxacaq. Boru kəməri burada 
“Snam Rete Gas” şirkətinin 
istismar etdiyi İtaliyanın qaz 
nəqliyyatı şəbəkəsinə birləşə-
cək. Bu layihə Azərbaycan qa-
zının İtaliya, Almaniya, Fran-
sa, Böyük Britaniya, İsveçrə və 
Avstriya kimi böyük Avropa 
bazarlarına çatdırılması üçün 
böyük imkanlar yaradır. TAP-

ın ilkin ötürücülük qabiliyyəti 
ildə 10 milyard kubmetr olacaq 
və bu həcmin gələcəkdə 20 mil-
yard kubmetrədək artırılması 
nəzərdə tutulub.
Boru kəmərinin uzunluğu 878 
kilometr (Yunanıstan–550 kilo-
metr, Albaniya–215 kilometr, 
Adriatik dənizi–105 kilometr, 
İtaliya–8 kilometr), diametri 
isə 48 düymdür (sualtı hissə-37 
düym). Boru kəmərinin ən aşa-
ğı hissəsi dəniz səviyyəsindən 
təxminən 820 metr dərinlikdə, 
ən yüksək hissəsi Albaniya 
dağlarında 1800 metr hündür-
lükdən keçəcək. 2020-ci ilədək 
layihə üzrə Azərbaycan şirkət-
lərinin xərclərinin 1,2 milyard 
dollar olması gözlənilir.
TAP-ın səhmdarları belə-
dir: BP (20 faiz), SOCAR (20 
faiz), “Snam S.p.A.” (20 faiz), 
“Fluxys” (19 faiz), “Enagás” 
(16 faiz) və “Axpo” (5 faiz).

Çin Aktaudan və ya Atıraudan 
keçməklə Azərbaycana dəmir 
yolu xətti çəkilməsi məsələsini 
gözdən keçirir. 
KAZİNFORM-a istinadla xəbər 
verir ki, bu barədə Çin Xalq Res-
publikasının (ÇXR) Qazaxıstan 
Respublikasındakı səfiri Çjan 
Hanhuey mətbuat konfransın-
da bildirib. 
Diplomat Çinin Mərkəzi Asiya-
da böyük planları olduğunu və 
bunların həm ÇXR-ə, həm də 
Mərkəzi Asiya ölkələrinə fay-
da gətirəcəyini qeyd edib. Çjan 

Hanhuey bildirib: “Özbəkistan-
dan və Qazaxıstandan keçmək-
lə Türkmənistandan Çinə çəkil-
miş qaz boru kəməri Honkonqa 
çatıb. Bu, dünyada ən uzun 
qaz boru xətti və ən mürəkkəb 
mühəndis sistemidir. Biz bunu 

etdik və məhz bu, müasir İpək 
Yoludur”. 
Diplomat, həmçinin əlavə edib 
ki, Qazaxıstandan keçməklə 
Mərkəzi Asiya ölkələrinə və 
Avropaya artıq iki dəmir yolu 
xətti çəkilib. Səfir deyib: “Bu-
nun ardınca Türkmənistandan 
və Türkiyədən keçməklə Yaxın 
Şərqə, daha sonra Aktaudan və 
ya Atıraudan keçməklə Azər-
baycana dəmir yolu xətti çəkil-
məsi imkanlarını öyrənəcəyik. 
Bundan ötrü texnologiya möv-
cuddur”.

AZƏRTAC “Anadolu” agentli-
yinə istinadla xəbər verir ki, bu 
barədə “SOCAR Turkey Enerji 
A.Ş.”nin (STEAŞ) baş direktoru 
Zaur Qəhrəmanov deyib.
O bildirib ki, 2017-ci il SOCAR 
üçün uğurlu olub. “Petkim” 
ötən il həm istehsal, həm də 
gəlir baxımından rekorda imza 
atıb. 2017-ci ildə “Petkim”in 
mənfəəti 1,4 milyard türk lirə-
sinə çatıb. Trans-Anadolu qaz 
boru kəmərinin (TANAP) və 
“Star” zavodunun inşası isə da-
vam edir. 2018-ci ildə onların 

tikintisi başa çatacaq və son 8 
ildə davamlı investisiya qoyu-
lan ən böyük layihələr istismara 
veriləcək.
Z.Qəhrəmanov qeyd edib ki, 
SOCAR-ın Türkiyədə planlaş-
dırdığı 19,5 milyard dollarlıq 

investisiyanın artıq 12,6 mil-
yard dolları sərf olunub. Davam 
edən layihələr başa çatdıqda bu 
rəqəm 16,5 milyard dollara ça-
tacaq. Qalan 3 milyard dollar isə 
2018, 2019, 2020-ci illərdə yatırı-
lacaq. “Hazırda yeni layihələr 
üzərində işləyirik. Bu məsələdə 
dövlətin də dəstəyi var. 2019-cu 
ilin əvvəlində yeni investisiya 
qoyulacaq. 2022-ci ilin sonunda 
isə yeni bir neft-kimya komp-
leksinin inşasını başa çatdırma-
ğı planlaşdırırıq”, - deyə Zaur 
Qəhrəmanov vurğulayıb.

Bu il Azərbaycanda neft hasila-
tı orta hesabla sutkada 0,77 mil-
yon barrel proqnozlaşdırılır.
AZƏRTAC xəbər verir ki, 
OPEC-in aylıq hesabatına görə, 
2018-ci ildə ölkəmizdə neft 

hasilatının ötən illə müqayisə-
də sutkada 0,03 milyon barrel 
azaldılacağı gözlənilir. 
Bundan başqa, OPEC yanvar 
hesabatında proqnozu sutkada 
0,76 milyon barrel yaxşılaşdırıb.
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